中粮集团关于2013年度财务收支审计结果
整改情况的公告

2014年，审计署对中粮集团有限公司（以下简称我集团）2013年度财务收支情况进行了审计，并对重要事项进行了延伸和追溯。此次审计在肯定我集团打造全产业链、落实国家粮食安全、推动转型发展等方面取得成绩的同时，也指出了在财务收支、内部管理等方面存在的问题，对我集团今后提升管控水平、增强可持续发展能力具有重要的推动作用。
对于审计中发现的问题，我集团高度重视，集团党组认真研究整改事项，按照全面贯彻、迅速整改、务实求效的原则，召开专题会议全面部署整改工作。要求制定具体的整改措施,明确整改责任,设定整改时限；同时对各类问题深入剖析、举一反三，制定相应的管理措施，建立健全长效机制。经过集团上下各单位的积极努力，审计整改工作稳步推进，各项审计问题已基本整改完成。现将整改结果公告如下：
1、 经营业绩方面
（1） 财务收支方面
相关单位已全部按规定调整相应会计账目。我集团已采取多项措施进一步完善财务核算制度，规范财务核算流程，加强财务监督检查，进一步提高财务信息质量。
（2） 合并报表抵销方面
相关单位在编制2014年度财务报表时已按规定调整合并报表。我集团已加大合并底稿审核力度，优化报表编制程序,提高报表编制精细化水平；加强财务信息系统建设和运行管理，制定财务信息化总体规划和具体实施方案，确保合并抵销的准确完整。
（3） 其他财务收支方面
相关兼职薪酬已全部纳入集团账内进行核算管理，并修订了具体管理流程，确保核算的及时性、准确性。
发票管理方面，我集团积极规范和完善相关制度体系，着手修订《发票管理办法》，明确关键控制点和责任人，严格过程控制；针对发票管理制度和流程进行了专题培训，提高发票管理水平，堵塞管理漏洞；明确责任，加大发票管理责任人的处罚力度。相关单位已按规定认真整改，并配备新型发票验证设备，加强网上在线验票，加大发票验证审核力度，避免此类问题再次发生。
（4） 培训中心建设方面
相关单位已采取积极措施，完善审批手续。并对培训中心部分功能进行调整，对审计提出的一些与培训和学习无关的区域进行整改，作为园林绿化景观和户外团队培训的活动场地进行规范。今后培训中心将紧密围绕企业大学这一核心定位，在严格执行国家相关规定的前提下，规范培训中心的经营行为，使之成为全体中粮员工提升运营管理能力、提高专业技能水平的学习场所。
（五）内部管理方面
相关单位已全部对具体问题进行整改落实，加强投资约束，充分做好项目可行性研究，不断提高项目盈利水平；物业出租将充分参照当地政府指导价，严格执行公司报批报审制度；加强工程款支付的审核把关，积极追讨多支付的工程款；切实加强工程项目管理，有效监督工程承包方；项目设计厉行节约，避免损失浪费。
我集团积极优化现有管理体系，通过战略管理、全面预算、管理报告、内部审计、绩效考核、经理人评价的6S管理体系，在企业内部实施动态管理、实时监控、系统分析，保证资金、业务、人员始终处于有效管控之下。根据业务发展需要，全面启动系统能力建设，建立、优化43个重点管理系统，推动从规模扩张向质量和效益提升转变，全面提升内部管理水平。加强内部控制体系建设，加强专业人员配备，及时发现集团在经营管理和业务运行中的各类风险，提高风险管理的有效性。
（六）招投标管理方面
我集团采取多项措施加强招投标管理。一是强化全过程动态监督，积极完善招标电子资料库，保证招标信息的及时完整，通过审计监督体系强化全程控制；二是实行阳光采购，严格按照国家法规要求，及时公布中标结果，主动接受社会监督，提高招标采购的透明度；三是严格执行定样、定价、定商、定货的“四定分离”工作原则，明确招标采购中关键权责，切实加强各部门协调配合，提高招标管理效率；四是建立健全长效机制，修订《中粮集团招标采购管理办法（试行）》，进一步规范各类招投标的方式和流程，强化管理责任。相关单位已根据要求完善招标采购制度，梳理配套流程指引，细化各个管理环节，构建业务全覆盖的招投标管理体系。
上述事项对中粮集团及相关单位财务报告和经营业绩均无重大影响。
2、 发展潜力方面
（1） 资产评估、并购管理方面
我集团进一步加强资产评估和并购管理。一是完善并购管理办法，明确项目立项、审批、合同签署、资金拨付等各环节的操作程序，避免因流程不当或深度不够等产生的投资风险；二是严格执行《中粮集团产权管理工作规定》、《中粮集团资产评估管理规定》、《中粮集团产权及资产转让管理规定》等公司和国家相关制度，严格按照先评估、后定价、再执行的程序开展业务，坚持公开、公平、公正的原则，符合条件的一律进场交易；三是完善项目评价和考核机制，把项目并购结果纳入业绩考核。相关单位也已采取措施，完善相关制度，规范决策程序，加强执行监督，确保资产安全。
（2） 品牌宣传管理方面
我集团采取积极措施加强品牌宣传管理，修订了《中粮集团商标管理办法》，明确商标管理部门职责，进一步加强商标注册、商标权保护、商标价值评估等方面的管理。并制订了《中粮集团商标许可使用收费办法》，按照有偿使用的原则，对商标许可使用方式、使用范围和收费标准等进行规范和管理。
（3） 投资项目管理方面
相关单位已通过调整组织架构，优化管控关系；明确产品定位，促进研发成果转化；推行标杆管理，提高市场研判能力；加快清理低效无效资产，降低各项成本费用，逐步提升投资项目盈利能力和经营业绩。
我集团已修订相关管理制度，充分做好投资项目可行性研究，加强投资项目审批；明确投资主体责任，项目预期成果达成情况与经营单位业绩考核、经理人评价挂钩；进一步完善投资后评价工作，加强投资全过程管理；对违反投资管理制度造成重大损失的，将追究相关人员责任。
3、 廉洁从业方面
（1） 内部人员购买下属企业开发的房产方面
相关当事人已补交了全部房款差额，我集团已按照公司和国家有关规定给予当事人相应的处分。
（2） 公务和商务接待管理方面
我集团已根据国家有关规定分别出台了《中粮集团负责人履职待遇、业务支出管理办法》、《中粮集团总部相关人员履职待遇、业务支出管理办法》、《中粮集团所出资企业负责人履职待遇、业务支出管理办法》，制定了费用分项和总额标准，建立健全费用管理台账，明确预算和监督机制。严格落实中央八项规定精神，厉行节约，反对铺张浪费，进一步规范公务用车、办公用房、培训、公务接待、商务接待、国内差旅、因公临时出国（境）、通信等各项履职待遇、业务支出管理。

中粮集团将以此次审计整改为契机，深入贯彻党的十八大精神，认真落实“三重一大”集体决策制度，不断加强内控体系建设，进一步提升企业经营管理水平和风险管控能力，努力打造具有国际水准的全产业链粮油食品企业，更好的践行忠于国计、良于民生的中粮责任。

中粮集团有限公司
2015年6月28日

1